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Deliberazione n. 15 del 31.03.2011 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  

CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO: Imposta   Comunale   sugli   Immobili   (ICI)  anno  2011 - Determinazione 

dell'aliquota e delle esenzioni -           
 

L’anno duemilaundici il giorno trentuno del mese di marzo alle ore 20.00 nella sala delle 

adunanze consiliari, dietro invito diramato dal  Presidente del Consiglio in data 25.03.2011 

prot. 2109, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica di prima convocazione. 

 Presiede l’adunanza il sig. COLLEONI MARIO.  

 

All'appello risultano: 

                                                                          
GREGORI PIER GIORGIO Presente 

ARZUFFI MASSIMO Presente 

CADEI FABRIZIO Presente 

BELOTTI FIORELLA Presente 

BONETALLI PATRIZIA Presente 

TASCA PIERANGELO Presente 

BIAVA FRANCESCA Presente 

LODETTI MATTEO Presente 

CROTTI EDOARDO Presente 

BRUGALI GIUSEPPE Presente 

COLLEONI MARIO Presente 

BENEDETTI ROMANO Presente 

TERZI ALESSANDRO Presente 

TESTA DOLORES Presente 

LEONELLI COSETTA G. Assente 

LORENZI ENZO Assente 

MONZANI MASSIMO Presente 

  

      Totale presenti  15  

      Totale assenti     2 

 

 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. DOTT. ANGELO BROLIS il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. COLLEONI MARIO nella sua qualità 

di Presidente del Consiglio Comunale assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 

 



 

 

 

PARERI PREVENTIVI 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA (art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18.8.2000 nr. 267) 

Il/la sottoscritto/a dott.ssa Mariarosa Armanni, esprime il proprio parere Favorevole sulla presente 

deliberazione in ordine alla regolarità tecnica per quanto di propria competenza. 

 

Li, 31.03.2011 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

F.to Dott.ssa Mariarosa Armanni 

 

 
 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504, e successive modificazioni ed integrazioni, che, al 

Titolo I, disciplina le modalità applicative dell’Imposta Comunale sugli Immobili (I.C.I.); 

 

Ritenuto opportuno confermare per l’anno 2011 la disciplina dell’imposta ICI (detrazioni e 

riduzioni) così come deliberata con atto del Consiglio Comunale n. 4 in data 09.02.2009. 

 

Richiamato il Decreto Legge n. 93/08 del 27/05/2008, che, all’art. 1 c. 1, esclude dall’ICI, a 

decorrere dall’anno 2008, l’unità immobiliare adibita ad abitazione principale del soggetto passivo; 

 

Richiamato altresì il c. 2 del medesimo articolo, così come modificato ed integrato dalla 

legge di conversione (Legge 24 luglio 2008, n. 126), nel quale si chiarisce che anche le abitazioni 

assimilate all’unità immobiliare adibita ad abitazione principale con regolamento o delibera 

comunale vigente alla data di entrata in vigore del decreto sono esentate dal pagamento ICI; 

 

Vista la Risoluzione n. 1/DF del 04/03/2009 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

che ribadisce che l’assimilazione ad abitazione principale è considerata tale se fatta dal comune con 

regolamento o delibera comunale vigente alla data di entrata in vigore del decreto stesso; 

 

Rilevato che le delibere con cui si sono fissate le aliquote ICI, succedutesi di anno in anno, 

hanno sempre espressamente previsto il caso di abitazioni e loro pertinenze concesse in uso gratuito 

parentale a cui accordare la medesima aliquota e detrazione prevista per l’abitazione principale; 

 

 Ritenuto opportuno estendere l’esenzione dal pagamento ICI anche alle abitazioni concesse 

in uso gratuito a parenti ed affini fino al secondo grado; 

 

Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità; 

 

Visto il parere reso dal soggetto indicato dall’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 nr 267; 

 

 Con voti favorevoli n. 15 su n. 15 consiglieri presenti e votanti nelle forme e modi di legge; 

 

DELIBERA 

 



 

 

1. Di confermare per l’anno 2011 la disciplina dell’imposta ICI (detrazioni e riduzioni) così 

come deliberata con atto del Consiglio Comunale n. 4 in data 09.02.2009. 

2. Di esentare dal pagamento dell’Imposta Comunale sugli Immobili (I.C.I.) per l’anno 2011 le 

abitazioni concesse in uso gratuito a parenti ed affini fino al secondo grado. 

 

 

 

 

 

 

                       ********** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

F.to COLLEONI MARIO F.to DOTT. ANGELO BROLIS 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art. 124- 

primo comma, del D.Lgs. 18.8.2000, n° 267, viene affissa in copia all’albo pretorio il giorno 

02.05.2011 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

 

Addì, 29.04.2011 

Il Segretario Comunale 

F.to DOTT. ANGELO BROLIS 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Si attesta che della presente delibera, contestualmente all’affissione all’albo, viene data 

comunicazione ai Capigruppo consiliari. 

 

Addì, 29.04.2011 

 

Il Segretario Comunale 

F.to DOTT. ANGELO BROLIS 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo comunale. 

 

� La stessa pertanto è divenuta esecutiva, ai  sensi dell’art. 134 – comma 3 – del D. Lgs. 

18.08.2000, n. 267, in data _____________________. 

� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile,  ai  sensi dell’art. 

134 – comma 4 – del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data _________________________ 

 

 

Addì,  

Il Segretario Comunale 

F.to DOTT. ANGELO BROLIS 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, AD USO AMMINISTRATIVO 

ADDI', 

 


